

عضو انجمن صنفی مدیران رسانه و شرکت تعاونی مطبوعات کشور

صاحب‌امتیاز: جمعیت هلال‌احمر جمهوری اسلامی ایران

دفتر مرکزی: تهران، فلکه دوم صادقیه ابتدای بزرگراه جناح کوچه شهید طاهریان، شماره ۲۴

کد پستی: ۱۴۸۱۶۳۳۵۳  
فکس: ۴۴۹۵۶۱۰۰  
تلفن: ۴۴۹۵۶۱۰۰-۸

چاپ: موسسه جام جم پرنرنا

تلفن سازمان آگهی‌ها: ۴۴۹۵۶۱۰۰-۲  
سامانه پیامکی: ۴۴۹۵۶۱۰۰-۵  
سایت شهروند: www.shahrvand-newspaper.ir  
اینستاگرام شهروند: shahrvandonline.ir  
شبکه ایکس شهروند: shahrvandonline



- زادروز آدولف هیتلر، رهبر حزب ناسیونال سوسیالیست، پیشوای آلمان نازی (۱۸۸۹ میلادی)
- درگذشت برام استوگر، نویسنده ایرلندی سبک وحشت، نویسنده زمان دراکولا (۱۹۱۲ میلادی)
- درگذشت ملک الشعراء بهار، روزنامه‌نگار، ادیب، تاریخ‌دان و سیاست‌مدار (۱۳۳۰ خورشیدی)
- اعزام روحانیون به سرایزی پس از ماجرای حمله رژیم به مدرسه فیضیه (۱۳۴۲ خورشیدی)
- درگذشت سهراب سپهری، شاعر، نویسنده، نقاش، در پی ابتلا به سرطان (۱۳۵۹ خورشیدی)

خاطرات الرجال

اسدالله علم، وزیر دربار و از نزدیکترین چهره‌ها به محمدرضا شاه، تنها رجل سیاسی دوران پهلوی دوم است که خاطرات شاه و خاندان پهلوی را مکتوب کرده است. این تقریرات در ۷ جلد تحت عنوان «یادداشت‌های علم» به چاپ رسیده‌اند و مادر این ستون به‌تواضع این یادداشت‌ها را مروری کنیم.

سکوت برابر فساد اشرف

شاهنشاه سؤال فرمودند: «مبارزه با فساد بین مردم چه اثری داشته؟» عرض کردم: «اثر خوب، ولی نباید مبتدل بشود و حساب خرده‌ها تصفیه گردد. بعد هم حد و حدود نمی‌شناسد. چنان که همین حالا مقاله واشنگتن پست را آورده‌ام که برای شاهنشاه بخوانم. فوق‌العاده بد بر علیه والا حضرت اشرف نوشته.» برای شاهنشاه خواندم. در این باره چیزی نفرمودند، ولی فرمودند: «اما دائماً نظامی‌ها را دراز می‌کنیم ولی این پدربسوخته غیرنظامی‌ها درست گیر نمی‌افتند.» عرض کردم: «علت این است که قوانین تعقیب شهروندها کسدراتر است.» ۵۴/۱۲/۶

تعمید از کارآمدی اسرائیلی‌ها

عرض کردم: «رئیس شرکت آمریکایی جنرال داینامیک برای فروش هواپیماهای اف ۱۶ و دریافت قیمت آن با نفت در تهران است. آیا اجازه می‌فرمایند شرفیاب شود؟» فرمودند: «بلی بیاید.» مذاکرات با سفیر اسرائیل را عرض کردم که چه اطلاعات دقیقی از داخل آمریکا و تمام شخصیت‌های آن‌جا دارند. فرمودند: «ملت کارآمدی است و کار می‌کند. به هر حال ترتیب این هیأت اعزامی پدربسوخته را درست بدهید که یک دفعه تحریم برای فروش اسلحه به ما نگذارند.» عرض کردم: «شهردار تهران عرض می‌کند قرارداد متروی تهران را تمام کردم. اجازه فرمایند ۲۴ اسفند امضاء شود که روز مبارک سالروز تولد شاهنشاه فقید است.» فرمودند: «چرا دو هفته بی‌ربط معطل شود؟ هرچه زودتر امضاء کند.» بعد با خوشحالی مرخص شدم چون حال شاهنشاه خوب بود. به کارهای جاری رسیدم. بعد از ظهر چند ساعتی با دختر خانم فرانسوی که مهمان من بود، ولی به علت کسالت شاهنشاه موفق نشد زیارت‌شان کند گذراندم. شب تمام‌کار کردم. ۵۴/۱۲/۷

کلایه از لاشخواری‌های هم‌سفره

صبح ملاقات‌های منزل جانکاه بود چون همه از طبقه لاشخور حاکمه (طبقه خودم) بودند و هر کس به منظور جلب منفعتی آمده بود. طمع این طبقه هم حد و حدود نمی‌شناسد. در بین این‌ها بیچاره نپاوندی رئیس دانشگاه تهران هم که بی‌نهایت از وضع خودش نگران است، بود. دلم خیلی سوخت چون صادقانه و صمیمانه کار می‌کرد و فکر می‌کنم نخست‌وزیر که از او دل خوشی ندارد (از ترس این که می‌آید جمعیت اندیشمندان برای حکمرانی مطلق حزبی او یک روزی در دسر شود) به وسیله ایادی خودش در سازمان امنیت قال او را کتند باشد، گوی این که صبح سه‌شنبه در فرودگاه به من می‌گفت: «واقعاً حیف است اگر نپاوندی عوض شود، ولی نمی‌دانم شاهنشاه چه تصمیمی درباره او دارند.» ۵۴/۱۲/۸

عکس دیروز



نگاه روز

راوی ماجراهای عالم «برزخ»

۸۰ سال پیش، برابر ۳۱ فروردین ۱۳۲۳ خورشیدی، سید محمدحسن حسینی، مشهور به آقاجنقی قوچانی، از علما و فقه‌های قرن چهاردهم هجری قمری، در ۶۲ سالگی درگذشت و داخل حسینیه خود در قوچان به خاک سپرده شد. آقاجنقی قوچانی بیش از هر چیز به عنوان یک نویسنده، خصوصاً خالق کتاب «سیاحت غرب» شناخته می‌شود که او در آن ماجراهای پس از مرگ را به شکل یک داستان هولناک روایت کرده است. داستان «سیاحت غرب» با مرگ راوی آغاز می‌شود و او در ادامه به توصیف کیفیت عالم برزخ می‌پردازد. آقاجنقی در نگارش این کتاب از روایات امامان شیعه درباره عالم برزخ بهره برده است. این عالم ادیب که افتخار شاگردی میرزا جهانگیرخان قشقایی و آخوند خراسانی را داشت هنوز ۳۰ سال نداشت که به درجه اجتهاد رسید. او پس از ۴۰ سال زندگی در نجف به زادگاه خود قوچان بازگشت و باقی عمر خود (۲۵ سال) را به تدریس و تربیت شاگرد پرداخت.

روزی که پلیس فدرال ۷۶ آمریکایی را کشت و سوزاند

خود معمولاً گریزی هم به سیاست می‌زد. او برای تهییج طرفداران خود اغلب پیکان انتقادهای خود را به طرف دولت فدرال آمریکا می‌گرفت و این عمل در ایالتی مثل تگزاس که سابقه ظهور گروه‌های مخالف دولت و جدایی طلب را دارد، عملی نابخشودنی جلوه می‌کرد. این میان رواج برخی شایعات مبنی بر وجود رابطه مرید و مرادی افراطی بین دیوید کورش و پیروان او، همچنین تأسیس ارتشی خصوصی با تهیه سلاح در حجم زیاد، حساسیت‌ها نسبت به ساکنان دیویدی مذهب مزرعه «ویکو» را افزایش داد.

حمله مرگبار اف‌بی‌آی به زن‌ها و بچه‌ها

همه این موارد در نهایت به تشکیل پرونده قضایی و صدور حکم تخلیه مزرعه ویکو توسط کورش و پیروان او منجر شد. مقاومت کورش و داویدیان پیرو او، در قالب عدم تخلیه مزرعه و حفظ سلاح‌های شخصی جلوه پیدا کرد و همین بهانه را به دست پلیس فدرال آمریکا داد تا محل اسکان آن‌ها را به محاصره خود در بیاورد. محاصره مزرعه ویکو از ۲۸ فوریه ۱۹۹۳ کلید خورد و عاقبت ۳۱ سال پیش، برابر ۱۹ آوریل ۱۹۹۳، حمله نهایی اف.بی.آی به مزرعه آغاز شد که نتیجه آن مرگ ۷۶ نفر از اعضای فرقه شامل ۲۱ زن و کودک بود. اغلب ساکنان این مزرعه در پی وقوع آتش‌سوزی بزرگی که مأموران پلیس برای بیرون راندن پیروان دیوید کورش از ساختمان اصلی ایجاد کرده بودند جان خود را از دست دادند. در این واقعه دیوید کورش نیز در پی اصابت گلوله پلیس به قتل رسید.



حمله تانک‌ها به مزرعه ویکو



عکس روز



جریان عادی زندگی در اصفهان

روز جمعه روند زندگی در شهر اصفهان وضعیتی عادی داشت و به رغم حمله چند ریزپرنده به نقاطی در استان، اماکن گردشگری از جمله میدان نقش جهان وحاشیه‌زاینده رود در کمال آرامش میزبان مردم بودند.

گشت و گذار مجازی

پیام بامدادی از ایران به اسرائیل: اصفهان، امن و امان

صبح روز جمعه خبری مبنی بر شنیده شدن صدای انفجار در آسمان استان اصفهان تیتیر یک رسانه‌های جهان را به خود اختصاص داد. اغلب تحلیل‌ها حاکی از این بود که انفجارها باید مربوط به تهدیدات رژیم صهیونیستی مبنی بر گرفتن انتقام عملیات موشکی «وعده صادق» باشند. اما در نهایت مشخص شد حمله در حد نفوذ چند ریزپرنده بوده که آن نیز با هشدارهای پدافند هوایی کاملاً خنثی شده است. شکست این حمله که در مقایسه با وعده صادق حتی نام «عملیات» را نیز بر آن نمی‌توان گذاشت، موج تمسخر رژیم اسرائیل در فضای مجازی را به دنبال داشت. اتفاقی که فقط مختص کاربران ایرانی نبود و حتی کاربران ساکن سرزمین‌های اشغالی را نیز شامل می‌شد. در ادامه تعدادی از واکنش‌های جدی و همچنین همراه با طنز به این حمله که در شبکه‌های اجتماعی منتشر شده را می‌خوانیم: «وضعیت شهر اصفهان نه پخش زنده نیاز داره نه گزارش میدانی از سطح شهر! چون در شهر هیچ خبری جز برگزاری دعای ندبه نیست. محل انفجار هم حداقل ۱۰ کیلومتر با شهر اصفهان فاصله داره. حجم حادثه به قدری کوچک است که نیاز به این کارها نیست»، «لامصب می‌اومدین لب مرز چندتا فحش می‌دادین می‌رفتین! این جور ضایع هم نمی‌شدین. خبر بد این‌که تازه باز از امشب باید توی پناهگاه و سوراخ موش بخوابین»، «والا باز در این حد خوبه. من منتظر بودم تهش اسرائیل بیاد بگه ما با استفاده از فناوری هارپ باعث سیل جنوب ایران شدیم و انتقام گرفتیم»، «به عده عقل کل خود فروخته اومدن می‌گن این تست راداری بود، حمله اصلی هنوز انجام نشده. داداش قبلاً بارها این تست انجام شده و نتیجه اش رو، هم اسرائیلی‌ها هم ارباب‌هاشون دیدن»، «با یک تصویر جعلی و تکیه بر واژه حمله، سعی دارند یک خرابکاری محدود کوادکوپتری که مبدأ داخل (که هم سابقه داشت و هم عمده اش توسط پدافند دفع شده) را در رسانه‌هایشان بزرگ جلوه بدهند. اگر این تمام هارت و پورت‌شان بوده باشد یعنی هم حساب کار دست‌شان آمده و هم پیام‌ها را دریافت کرده‌اند!»



خرابکاری محدود اسرائیل «پاسخی به حمله کوبنده ایران»

«مردم خوابند. آن‌هایی که بیدار شدند فهمیدند خبری نیست، به ادامه خواب جمعه برگشتند»، «آیا مقامات اسرائیل به جای «حمله هم‌تراز» به القای یک «حمله محدود» در رسانه و تا این لحظه به یک «خرابکاری محدود» در میدان راضی شدند؟ خبرهای ساعات آینده، معادله جدید منطقه را تثبیت خواهد کرد»، «خلاصه تیتیر و تحلیل رسانه‌های غربی از به اصطلاح حمله امروز در اصفهان این است: اسرائیل نتوانست عملیات متقابل را به انجام برساند که نخست در حد محدود و ارتش باشد، در مرحله بعد حیثیت آسیب دیده‌اش را ترمیم کند و سپس به ضربات عمیق‌تر و کاری‌تر ایران نینجامد»، «طی تماسی که با رفیق در اصفهان داشتم از شدت حمله رژیم صهیونیستی مطمئن شدم، چون هم داشت می‌خندید هم کله پاچه می‌خورد»، «هدف اسرائیل فقط خراب کردن خواب روز جمعه ایرانی‌ها بود که در آن هم موفق نشد»، «بعد از حمله اسرائیل به ایران ۵ نفر از شدت خنده جان سپردند و ۱۰ نفر نیز به همین دلیل مجروح شدند»، «اگر فرضاً اسرائیل جرات کرده باشه جنگنده از خاک خودش بلند کنه یا موشک شلیک کنه، باید آماده کتک مجدد باشه. ولی تا اینجا کار همه شواهد از سه انفجار و سرنوشتی چند ریزپرنده توسط پدافند حکایت دارند»، «اسیر فیک نیوزهای سایبری اسرائیل نشوید. نه انفجاری بر روی زمین رویت شده، نه تا زمان نگارش این توثیق دودی از پایگاهی برخاسته است. اسرائیل با ده‌ها سخنگوی فارسی زبان و اکانت سایبری فارسی بیشتر به دنبال القای ضربه است تا خود ضربه»، «از حمله شش روزه ۱۹۶۷ که اسرائیل همه اعراب و شکست داد، رسیدیم داد، حمله چند تا ریزپرنده در پاسخ به حمله موشکی ایران! حقیقتاً در برهه فوق‌العاده‌ای در تاریخ زندگی می‌کنیم»، «برادران ارادال و اوباش صهیونیست، خداوکلی انتظار داشتن عزیزانی که گوشغیل رو با دوغ می‌خورن از این ترقه بازی بترسن؟»

کوادکوپتر ۱۵ سانتی «پاسخی به موشک عماد ۱۵ متری»

«پاسخ حمله نظامی، حمله نظامی است نه خرابکاری امنیتی. اگر پاسخ اسرائیل همین باشد، یعنی خرابکاری همراه با بزرگنمایی رسانه‌ای. می‌توان گفت معادله ایران تثبیت شده است»، «هدف اسرائیل از این خرابکاری از بین بردن ما یا حجم انفجار نبود. بلکه هدفش از بین بردن ما از حجم خنده به حجم اقدامی بود که اونا بهش می‌گن حمله»، «حمله به قدری مسخره بود که پمپ بنزین‌های اصفهان هم خلوته»، «می‌گفتن ۵۰۰ تا پهپاد انتحاری و موشک به سمت ما شلیک شده و اسرائیل تحت بزرگترین حمله پهپادی جهان قرار گرفته. حالا اون عملیات رو با ۳ تا از این کوادکوپترها خواستن جواب بدن که هر سه تاشون سرنوشت شدن! تازه می‌گن به آمریکا هم خبر ندادن قبلش!»، «تئوری توطئه: هیچ بعید نیست ایران به طرف‌های مقابل گفته باشه من خودم چندتا ترق تروق درمی‌کنم شما اعلام کنید کار ما بوده. اینجوری دیگه بیشتر از این هم سنگ روی نمی‌شین»، «اگه موشک عماد می‌دونست جوابش رو با کوادکوپترهای ۲ میلیون تومنی می‌دن هیچ وقت شلیک نمی‌شد. می‌گفت بی‌محلی بهترین جوابه»، «اسرائیل می‌اومد لب مرز فحش می‌داد سنگین‌تر بود»، «جدای از شوخی، استفاده اسرائیل از ریزپرنده برای حضور در آسمان ایران دو هدف اصلی دارد. اول، ریزپرنده به معنای آن است که به ایران بگویند قصد ما آسیب جدی نیست و دیگر نمی‌خواهیم تنش را ادامه بدهیم. دوم، استفاده از ابعاد رسانه‌ای آن برای بازسازی وجهه از دست رفته رژیم صهیونیستی پس از پاسخ قاطع ایران!»، «ما به همه کشورهای دنیا اطلاع دادیم که می‌خواهیم پاسخ بدیم. بعد در چند سطح عملیات کردیم و موشک‌ها مون از دل پیشرفته‌ترین تکنولوژی‌های پدافند دنیا عبور کرد و به اهداف خود خورد! بعد شما با چند تا کوادکوپتر و ریزپرنده خواستید به ما جواب بدید؟ این بود قدرت تون!؟»